IV, 9): um 1431 habe die unerhörte Seuche, scabies gallicana oder grossa verola genannt, eine Menge Menschen angesteckt. Novus et molestus ragadiarum morbus kam zur selbigen Zeit auf. Jann. Manetti vita Nicolai V...“ So weit von Müller. — Hemmerlin nun sagt ⁶⁾: „Mulier volens ollam de terra figulatam pro solo denario comparare: manibus pulsat et sonum resonando multipliciter probat, et ejus integritatem stimulat, ne tam vilis precii comoditatem perpendat. Sed vir mulierem sibi perpetuo copulandam et indissolubiler alligandam sine proba recipit. et sepe se similiter et eam ipsam irrevocabiler decipit. Hec ille. Et hoc fortassis pro-pendentes filii hujus seculi prudentiores in conglutinando sibi sarcinam perpetuam videlicet uxorem prius probare pertendunt antequam se tanto ligamine et pondere et vinculo concludant, et sic sepe contingit, quod in tali proba conjunguntur et amoris languore naturaliter infatuantur. et tanquam furiosi similiter et amentes luctantur. Unde dixit Aro i. sum. c. de adult. Dum furor ille venit: nemo securus erit ac si diceret: In hoc nervorum violenti certaminis bello nullus discretionis intellectus utitur rationis remedio. Quod et sct. Paulus pertimuit: et matrimonium non contraxit et virgo permansit. unde sanctorum virorum conversatio de mulierum consortio: ne insanirent et conscientia tabescerent et sincerum animum non contaminarent. ad desertissima loca se diverterunt et etiam aliorum hominum loca penitus declinaverunt. Et ideo Aresto. hujus certaminis invasionem asservit fore furorem. Nam sathana colaphizante generat sepe mortis stridorem. Unde magist. Rases almansoris monarcha medicorum nominat hunc furorem amorei reum, id est amorem ereum et sicut eris metallum habet sonitum et non intellectum sic taliter invasus nihil agit, quod sit ad prudentie virtutem

directivum. Nominatur etiam morbus contagiosus sicut est lepra scabies, morphea vel pestilentia. q. ab homine in hominem latenter repit. et qui nunquam mulierem videret, perpetuo hoc morbo careret. Hujus contagionis infirmitas patebat in David cum Bersabee et filio suo Salomone: et infinitis sapientibus hujus seculi circumventis in mulierum contemplatione et facilius in diebus nostris in quibus sunt homines in omni discretioni fragiliores, et non est novum“

Und weiter unten fährt er fort: »Vidimus insuper in curia Constantiensi rarissime viros ipsas mulieres judicialiter in consistorium. super matrimonio petentes. sed communiter ipsas mulieres seu femellas viros impetentes. et quandoque duas vel tres mulieres unum virum simul et semel in virum legitimum sibi et quemlibet insolidum postulantes. et hec etiam terre nostre mulierum dissolutio; tam frequenter rusticos et plebeos infamat et prout praemittitur in furorem conculcat. q. sensibus privantur: discurrunt sicut canes rabidi et se putent se fore maleficiatos et arte stregarum intoxicatos. sed in veritate non aliud nisi prout praediximus ille morbus contagiosus: videlicet Amorei reus, quo per prudentem concernitur contaminatus“ Wer sieht nicht, dass man es hier nicht mit einer körperlichen Krankheit zu thun hat, sondern dass Hemmerlin hier nur von der Gewalt der allmächtigen, den verständigsten Menschen oft verblendenden Liebe spricht. Mit den Worten: »nominatur etiam morbus contagiosus sicut est lepra etc.“ will er nur sagen, die Liebe des Weibes übe eine so unwiderstehliche Gewalt über das Herz des liebekranken schwachen Mannes, ohne dass sich dieser dessen selbst bewusst sei, dass die gegen eine aus solcher Liebe entspringende Verbindung sprechenden Ver-